
 

 
Об организации работы по 
социальному проектированию в 
муниципальных образовательных 
организациях в 2024 – 2025 учебном 
году 

В соответствии с планом реализации образовательных проектов  

в образовательных организациях Петропавловск-Камчатского городского 

округа по направлению «Возможности социального проектирования для 

учащихся  

и педагогических работников образовательных организаций Петропавловск- 

Камчатского городского округа», 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить дорожную карту мероприятий по развитию социального 

проектирования в образовательных организациях Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2024 – 2025 учебный год (далее — Дорожная карта) 

согласно приложению. 
2. Отделу образования (И.И. Константинова) совместно с муниципальным 

автономным учреждением «Информационно-методический центр 

Петропавловск-Камчатского городского округа» (А.Н. Баннов), 

образовательными организациями Петропавловск-Камчатского городского 

округа организовать проведение мероприятий по социальному 

проектированию в образовательных организациях Петропавловск-

Камчатского городского округа согласно Дорожной карте. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 

                   

  
 
 
 
 



 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа А.С. Лёгонькую. 

 

Приложение на 6 л. в 1 экз. 

 

 

И.о. начальника Управления 
образования администрации 
Петропавловск-Камчатского  
городского округа 

                
 
 

Н.В. Франциус  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Разослать: дело, отдел образования, отдел учета и отчетности, ОУ, МАУ «ИМЦ» 
Исп.: Пацевич Ж.А., тел.: +7 (4152) 215-200, доб. 401 
ZhPatsevich@pkgo.ru 
  



 

 

 
 Приложение к приказу  

Управления образования администрации  
Петропавловск-Камчатского 

 городского округа 
 
                                

 
 

Дорожная карта мероприятий  
по развитию социального проектирования в образовательных организациях 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
на 2024 – 2025 учебный год 

№ 
п/п Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители Результат 

1.  Анкетирование трех категорий респондентов 
(обучающихся, студентов и работников 
образовательных организаций ПКГО до 35 лет) 
с целью изучения уровня их 
информированности о грантовых конкурсах и 
проектной деятельности, заинтересованности в 
работе по социальному проектированию 

Апрель – май 
2024 

МАУ «ИМЦ»1 Получены исходные данные 
для проведения 
аналитической обработки 

2.  Анализ результатов анкетирования 
 

Июль – октябрь 
2024 

УО ПКГО2, 
МАУ «ИМЦ» 

Подготовлена сводная 
информация о 
респондентах: 
- информированность; 
- готовность к участию в 

 
1 Муниципальное автономное учреждение «Информационно-методический центр Петропавловск-Камчатского городского округа» 
2 Управление образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 



 

№ 
п/п Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители Результат 

проектной деятельности; 
- предпочитаемые 
направления 
проектирования;  
- мотивационные профили 

3.  Сопровождение команды – победителя 
(Средняя школа 333) конкурса «Росмолодежь. 
Гранты» – 2024  

Июнь 2024 – 
июнь 2025 

УО ПКГО, 
МАУ «ИМЦ», 

Средняя 
школа № 33 

Разрешены текущие вопросы 
реализации проекта в 
периоде, подготовлены и 
проведены запланированные 
мероприятия, предоставлена 
отчетность 

4.  Создание и наполнение страницы в сети 
«Интернет» по социальному проектированию 
на Образовательном портале ПКГО 
(edu.pkgo.ru) 

Октябрь –
ноябрь 2024 

МАУ «ИМЦ» Размещены сведения  
о конкурсах для физических 
лиц «Росмолодежь. Гранты», 
данные о мероприятиях по 
социальному 
проектированию в 2024 – 
2025 учебном году 

5.  Формирование видеороликов о социальном 
проектировании для двух целевых аудиторий: 
школьники с 14 лет и молодые специалисты  

Октябрь –
ноябрь 2024 

МАУ «ИМЦ» Подготовлены видеоролики 
для информирования 
обучающихся и педагогов о 

 
3 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 33 с углубленным изучением отдельных предметов» Петропавловск-Камчатского 
городского округа 



 

№ 
п/п Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители Результат 

до 35 лет конкурсах для физических 
лиц «Росмолодежь. Гранты» 

6.  Медиа сопровождение работы по социальному 
проектированию на официальных медиа 
каналах УО ПКГО, ОО ПКГО4 и МАУ «ИМЦ» 
(включение в медиаплан с частотой 
размещения 1 раз в 2 недели) 

Октябрь 2024 – 
июнь 2025 

МАУ «ИМЦ», 
Минмолодежи 
Камчатского 

края5,  
ОО ПКГО 

Размещены новостные посты 
на медиа каналах УО ПКГО, 
ОО ПКГО, МАУ «ИМЦ», 
Минмолодежи Камчатского 
края 

7.  Назначение ответственных за социальное 
проектирование в школе (должность не ниже 
заместителя руководителя) 

Октябрь 2024 УО ПКГО,  
ООО ПКГО6 

Подготовлен свод с 
контактными данными 
ответственных за социальное 
проектирование в разрезе 
ООО ПКГО 

8.  Информирование обучающихся (от 14 лет) и 
педагогов (до 35 лет) в образовательных 
организациях о социальном проектировании в 
2024 – 2025 учебном году в рамках курса 
«Россия – мои горизонты»: 
организация просмотра информационных 
роликов обучающимися и педагогами 
(содержание: информация о возможностях 

Октябрь – 
ноябрь 2024 

МАУ «ИМЦ»,  
ОО ПКГО 

Целевая аудитория 
осведомлена о 
возможностях социального 
проектирования и конкурсах 
«Росмолодежь. Гранты», 
контактах (для обращений 
по вопросам), 
мероприятиях, 

 
4 Образовательная организация Петропавловск-Камчатского городского округа 
5 Министерство по делам молодежи Камчатского края 
6 Общеобразовательная организация Петропавловск-Камчатского городского округа 



 

№ 
п/п Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители Результат 

участия в грантовых конкурсах Росмолодежи, 
контакты для обращений / записи на 
интенсивы) 

запланированных в ПКГО 

9.  Информирование молодых педагогов (до 35 
лет) о социальном проектировании  
в 2024 – 2025 учебном году в рамках краевой 
«Школы молодого специалиста», городского 
методического объединения молодых 
специалистов 

Октябрь – 
ноябрь 2024 

КГАУ ДПО 
«Камчатский 

ИРО»,  
УО ПКГО,  

МАУ «ИМЦ» 

Целевая аудитория 
проинформирована о 
возможностях участия в 
мероприятиях по 
социальному 
проектированию 

10.  Проведение встреч членов команд Средних 
школ № 307 и № 33 – участников конкурса 
«Росмолодежь. Гранты» 2024 года 
с обучающимися ООО ПКГО на базе «Точек 
кипения» Средних школ № 248, № 459, № 2710 

Октябрь – 
ноябрь 2024 

УО ПКГО, 
МАУ «ИМЦ», 

Средние школы 
№ 24, № 27, 
№ 30, № 33, 

№ 45 

Организовано 
транслирование опыта 
участников  
и победителей конкурса 
«Росмолодежь. Гранты» 
обучающимся ООО ПКГО 

11.  Набор обучающихся и педагогов, желающих 
принять участие в конкурсах «Росмолодежь. 
Гранты» в 2025 г. и в муниципальном / 
региональном этапе конкурса 
«Ученик года – 2024» 

Октябрь –
ноябрь 2024 

УО ПКГО,  
ОО ПКГО,  

МАУ «ИМЦ» 

Подготовлены списки 
обучающихся и педагогов, 
желающих принять участие 
в грантовой деятельности, в 
разрезе ОО ПКГО 

 
7 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 30» Петропавловск-Камчатского городского округа 
8 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 24» Петропавловск-Камчатского городского округа 
9 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 45» Петропавловск-Камчатского городского округа 
10 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 27» Петропавловск-Камчатского городского округа 



 

№ 
п/п Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители Результат 

(2 группы по 30 человек 
каждая) 

12.  Проведение двух интенсивов для 
обучающихся (от 14 лет) и педагогов (до 35 
лет) по темам: «Генерация идей. От идеи – до 
проекта», «Основы социального 
проектирования».  
Ведущий: Гилёва Галина, эксперт 
«Росмолодежь. Гранты», руководитель Центра 
«МолодежьДальнего Востока» 

Декабрь 2024 – 
январь 2025 

Минмолодежи 
Камчатского 

края, УО ПКГО, 
МАУ «ИМЦ», 

ОО ПКГО 

Целевой аудиторией 
получены знания об этапах 
социального 
проектирования, 
сформированы команды – 
потенциальные участники 
конкурсов «Росмолодежь. 
Гранты» в 2025 г.   

13.  Проведение городского конкурса социальных 
проектов «Молодежь. Гранты» среди 
обучающихся общеобразовательных 
организаций Петропавловск-Камчатского 
городского округа» 

Декабрь 2024 – 
февраль 2025 

УО ПКГО, 
МАУ «ИМЦ», 

ОО ПКГО 

Подведены итоги конкурса 
и выявлены участники с 
лучшими результатами, 
определен перечень заявок 
на конкурсы «Росмолодежь. 
Гранты» 

14.  Проведение городского конкурса социальных 
проектов «Молодежь. Гранты» среди молодых 
педагогов образовательных организаций 
Петропавловск-Камчатского городского 
округа» 

Декабрь 2024 – 
февраль 2025 

УО ПКГО, 
МАУ «ИМЦ», 

ОО ПКГО 

Подведены итоги конкурса 
и выявлены участники с 
лучшими результатами, 
определен перечень заявок 
на конкурсы «Росмолодежь. 
Гранты» 



 

№ 
п/п Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители Результат 

15.  Регистрация обучающихся и педагогов во 
ФГАИС «Росмолодежь»11, заполнение 
проектных заявок на участие в конкурсе 
«Росмолодежь. Гранты» 
 

Февраль –  
март 2025 

УО ПКГО, 
МАУ «ИМЦ», 

ОО ПКГО 

Участники конкурсов 
«Росмолодежь. Гранты» 
зарегистрированы во 
ФГАИС «Росмолодежь», 
заполнены карты проектов 
участников 

16.  Обучение лучших мотивированных команд (по 
итогам городского конкурса) на 4-х 
дистанционных практических семинарах в 
режиме ВКС с экспертом Росмолодежи 
Г. Гилёвой (группа обучающихся / педагогов 
очно собирается на определенной площадке, в 
группе очно присутствует куратор (заранее 
четко проинструктированный экспертом), в 
начале занятия онлайн подключается эксперт, 
в течение 15 минут эксперт транслирует 
необходимый материал по определенным 
пунктам заявки, далее группа с куратором 
заполняет указанные пункты по своим 
проектам)  

Декабрь 2024 – 
февраль 2025 

Минмолодежи 
Камчатского 

края,  
УО ПКГО, 

МАУ «ИМЦ», 
ОО ПКГО 

Лучшие мотивированные 
команды прошли обучение 
на дистанционных 
практических семинарах в 
режиме ВКС  
с экспертом Росмолодежи 
Г. Гилёвой 

17.  Заполнение проработка / заявок на участие в 
конкурсе «Росмолодежь. Гранты» на 

Февраль –  
март 2025 

МАУ «ИМЦ»,  
Минмолодежи 

Заполнены карты проектов 
участников 

 
11  Федеральная государственная автоматизированная информационная система «Молодежь России» 



 

№ 
п/п Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители Результат 

дистанционных практических семинарах в 
режиме ВКС с экспертом Росмолодежи 
Г. Гилёвой 

Камчатского 
края 

18.  Индивидуальные консультации с экспертом 
Г. Гилёвой по проектам в целях доработки 
заявок 

Март 2025 МАУ «ИМЦ», 
ОО ПКГО 

Заполнены заявки для 
подачи на конкурс 
«Росмолодежь. Гранты» 

19.  Подготовка писем поддержки от 
Минмолодежи Камчатского края, УО ПКГО, 
МАУ «ИМЦ», «РЦ «ВОСХОД», спонсоров 
командам-участникам 

Февраль – март 
2025 

УО ПКГО,  
«РЦ 

«ВОСХОД»12, 
МАУ «ИМЦ» 

Подготовлены письма 
поддержки 

20.  Изучение возможности реализации проекта 
соискателя премии П.Т. Новограбленова 
(Писаревой Е.В.) по ведению проектной 
деятельности в начальной школе 

Апрель – май 
2025 

УО ПКГО , 
МАУ «ИМЦ» 

Принято решение о 
возможности реализации 
проекта в начальной школе 

21.  Поиск спонсоров для реализации поддержки 
отдельных мероприятий дорожной карты 

Октябрь 2024 –
март 2025 

УО ПКГО, 
МАУ «ИМЦ» 

Направлены письма 
потенциальным спонсорам 

22.  Информирование о лучших проектах для 
поиска единомышленников, в целях 
пополнения команд среди школьников / 
молодых специалистов 

Февраль 2024 – 
октябрь 2025 

УО ПКГО,  
МАУ «ИМЦ», 

ОО ПКГО 

Увеличение числа лиц, 
заинтересованных 
грантовой деятельностью, 
пополнение команд среди 
школьников и молодых 

 
12 Краевое государственное автономное учреждение дополнительного образования «Региональный центр выявления, развития и поддержки способностей и талантов 
у детей и молодежи «Восход» 



 

№ 
п/п Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители Результат 

специалистов 

23.  Включение в школьный и муниципальный 
этапы конкурса «Ученик года» мероприятий 
по информированию / обучению социальному 
проектированию 

Январь – ноябрь 
2025 

УО ПКГО,  
МАУ «ИМЦ» 
ООО ПКГО 

Информированность 
обучающихся, 
принимавших участие в 
конкурсе «Ученик года»  
 о мероприятиях по 
обучению социальному 
проектированию 

24.  Реализация социальных 
проектов – победителей конкурса 

2025 – 2026 УО ПКГО, 
МАУ «ИМЦ», 

ОО ПКГО 

Получен социальный 
эффект  
от реализации проекта: 
положительный пример 
педагогов, обучающихся для 
привлечения к деятельности 
по социальному 
проектированию 

 
 


